

BOLŠEVIKINĖS DIKTATŪROS 50 M. SUKAKTIS

JORDANO KARALIUS PASIRUOŠĘS PRIPAŽINTI IZRAELIO VALSTYBĘ

Izraelis turi pasitraukti iš užimtų žemių

NEW YORKAS. — Jordano karalius Husseinas, kalbėdamas per JAV televizijos CBS programą, pirmą kartą pareiškė, kad Jordanas yra pasiruošęs pripažinti Izraeliui teisę gyventi taikoje ir ramybėje. Jis pats pripažino, kad tokia pažiūra yra didelis pasikeitimas ligšiolinėje arabų pažiūroje, kad Palestina yra ir turi būti arabų žeme, o zionistai žydai iš Palestinos turi būti išvaryti. Karalius Husseinas, tuo būdu, tapo antruoju arabų vadu, pasiruošusiu pripažinti žydų valstybę. Pirmas šią mintį yra išreiškęs Tunisijos prezidentas Bourguiba.

Karalius Husseinas pabrėžė, kad ši Izraelio teisė taikoje gyventi priklausys nuo taikos sutarties ir nuo sienų, kurios bus nustatytos taikos pasitarimuose. Nuo sutarties sąlygų priklausys ir Izraelio teisė naudotis Suezio kanalu, — pareiškė karalius, tačiau jis pabrėžė, kad pirmiausia Izraelis turi sutikti pasitraukti iš birželio mėnesio kare užimtų arabų žemių.

Ieško skubaus sprendimo

Kol arabų teritorijos yra užimtos, arabai gali tik veikti per Jungtines Tautas ir Saugumo Tarybą. Izraelis negali panaudoti savo dabartinės pozicijos taikos sąlygų diktavimui, — kalbėjo karalius Husseinas. Susitarimo reikia ieškoti labai skubiai, kol vyrauja nuosaiki nuotaka arabų valstybėse. Ta nuotaka lengvai gali užiešti vietą arabų karingiesiems ir tada galimybė pasiekti sprendimą diplomatinio keliu gali būti prarasta.

Karalius Husseinas apklankė, ieškodamas sprendimo Viduriniuose Rytuose Egiptą, Alžirą, Prancūziją, Vakarų Vokietiją, Britaniją ir dabar, Ameriką. Jis jau buvo kelis kartus susitikęs su ambasadoriumi Goldbergu. Trečiadienį jis vyks į Washingtoną, kur tarsis su valstybės sekretoriumi Rusku ir prezidentu Johnsonu.

Karalius Husseinas pareiškė, kad iki šiol jam dar nėra pakankamai priežasčių keisti seną Jordano tradiciją pirkti ginklus vakarų pasaulyje. Jis, kaip žinoma, lankėsi ir Sovietų Sąjungoje, kuri jam pažadėjo, jei reikės, parduoti lengvomis sąlygomis ginklų.

Viet Congas didina propagandos kadrus

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo Tautinis Išlaisvinimo Frontas, kaip praneša Rytų Europos komunistų šaltiniai, smarkiai sustiprino savo propagandą užsienioje. Hanojaus komunistų planuotojai, pamatę, kad jų propaganda daug duoda naudą Europoje ir Amerikoje, padidino savo pasiuntinių kitų valstybių sostinėse skaičių iki 142.

Neseniai Viet Congo atstovybė buvo atidaryta Kambodijoje. Kitos pasiuntinybės yra Alžire, Bulgarijoje, Egipte, Čekoslovakijoje, Kinijoje, Kuboje, Ši Korėjoje, Lenkijoje, Rumunijoje ir Sovietų Sąjungoje.

Netoli Hanojaus įsteigtos dvi propagandistų mokyklos, kuriose dėstomi būdai, kaip paveikti užsienio spaudą ir kitų valstybių pareigūnus, ieškant draugų komunistų vadovaujamiems "tautinio išsilavinimo" karams.

IŠ VISO PASAULIO

JAKARTA. — Viceprezidentas Humphrey lankosi Indonezijoje, kur jis paprašęs Indonezijos vyriausybės tarpininkauti Hanojuje siekiant Vietnamo taikos. Viceprezidentas viešės Indonezijoje 3 d. Prezidento pareigas eina gen. Suharto pažadėjo padėti surasti taikingą išeitį Vietnamo, jei abi pusės prašys Indoneziją būti tarpininke. Generalas užsiminė sveičiui, kad Indonezijai šiuo metu labai reikalinga Amerikos ekonominė parama. Indonezija jau dabar skolinga Amerikai apie 137 milijonus dolerių.

PEKINAS. — Kinijos vyriausybė ir partijos propagandos aparatas pradėjo agituoti prieš lošimą kortomis, kurios Kinijoje labai mėgiamos. Agitatoriai aiškina, kad kortos tai klasės priešų manevras, siekias sabotuoti kultūrinę revoliuciją.

HONG KONGAS. — Komunistai sustiprino Hong Konge bombų mėtimo akciją. Sekmadienį vienas policijos inspektorių — britas žuvo ir 21 asmuo buvo sužeistas bombų sprogdimų.

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas de Gaulle atmetė Airijos prašymą įstoti į Europos Bendrąją Rinką.

KAIRAS. — Vyriausybės nuomonę skelbiantis Egipto laikraštis "Al Ahram" rašo, kad Amerika viena lengvai galėtų išspręsti Viduriniųjų Rytų problemas, tačiau prez. L. Johnsonui tas esą nesvarbu. Jam daug svarbiau esą laimėti Amerikos žydų balsus ateinančiuose rinkimuose.

WASHINGTONAS. — Diplomatas Averell Harriman pareiškė, kad ateis diena, kada Rusija bus pasiruošusi svarstyti su Amerika klausimą, kaip geriausiai apsisaugoti nuo Kinijos branduolinių ginklų.

WASHINGTONAS. — Erdvės agentūra Amerikoje pranešė, kad ateinančiais metais įvyks mažiausiai šeši erdvės bandymai su Apollo laivais. Amerikiečiai bus pasiruošę skristi į mėnulį 1970 metais.

NEW YORKAS. — Paskutinis demokratinės Rusijos premjeras Aleksandras Kerenskis paguldytas į ligoninę. Jis turi 86 metus.

LONDONAS. — Britanijoje nuo bėgių, netoli Londono nuvažiuavo greitasis traukinys. Žuvo 51 keleivis ir 111 buvo sužeisti. Tai buvo jau antra savaitgalio nelaimė. Šeštadienį Ispanijos keleivinis lėktuvas Britanijoje susprogo ore ir nukrito. Čia žuvo visi keleiviai ir įgulos nariai, viso nariai, viso 37.

Filipinuose daug nelaimių sukėlė uraganas Emma. Didžiausia nelaimė buvo keleivinio laivo nuskendimas, kur žuvo 212 keleivių.



Leninas prižadėjo rusams žemę ir fabrikus, bet atėmė žemę ir suvalstybino fabrikus. Stalinas, įvedęs penkmečio planus, prižadėjo duoną, bet įvairus dar ir šiandien reikia pirkti Amerikoje. Brežnevas su Kosyginu rusams ir visoms komunistų pavergtoms tautoms siūlo "trečiają partijos programą". Geriau bus gyventi, kai bus įvykdytos pirmosios dvi partijos programos, sako.

KONGO BALŲŲJŲ KAREIVIŲ DALINYS PASITRAUKĖ Į KAIMYVINĘ RWANDĄ

Pagelba iš Angolos buvo pavėluota

KINSASA. — Kongo vyriausybė paskelbė, kad baltųjų samdytų kareivių sukilimas Bukavu mieste yra baigtas. Tą žinią patvirtina ir Raudonojo Kryžiaus vadovybė Zenevoje. Apie 130 baltųjų ir 950 Katangos žandarmerijos karių su žmonomis ir vaikais sekmadienio naktį perėjo per sieną į Rwandą ir padėjo ginklus. Sukilimas Bukavu apylinkėse prasidėjo rugpjūčio mėnesio pradžioje. Iki šiol sukilėliai laikė užėmę Bukavu miestą. Prieš savaitę pradėta stipri Kongo kariuomenės ofensyva, sukilėlius privertė pasitraukti į kaimyninę Rwandą.

Kongo vyriausybė pranešė, kad iš Angolos Kongą užpuolusi baltųjų kareivių grupė irgi buvo sumušta. Nežinia, kas atsitiko su 25 baltaisiais, kuriuos ta Angolos grupė išsivežusi su savim. Baltųjų tarpe, daugiausia misionierių, buvo moterų ir vaikų.

Briuselyje belgų vyriausybė paskelbė, kad Kisangos mieste, Kongo kareiviai nušėvė gatvėje tris beginklius baltuosius, jų tarpe vieną misionierių. Kiti du baltieji buvo sužeisti. Belgijos vyriausybė vadina šį įvykį dar vienu Mobutu vyriausybės nusikaltimu.

Nemažai sužeisti

Į Rwandą pasitraukusių Kongo sukilėlių grupėje apie 100 asmenų buvo sužeisti. Kongo kariuomenės daliniai, apsupę miestą, visą savaitę šaudė į jį iš patrankų. Miestui padaryta nemažai nuostolių.

Tarptautinis Raudonasis Kryžius rūpinasi, kur gauti transporto lėktuvų, kurie išvežtų iš Rwandos perėjusius sukilėlius. Baltieji būsią išgabenti į Europą, o katangiečiai bus priimti į Zambiją, kuri sutiko jiems duoti politinę globą.

Portugalija kategoriškai paneigė žinią, kad iš jos valdomos Angolos su Portugalijos vyriausybės žinia, baltųjų kareivių dalinys puolė Kongą. Užsienio reikalų ministeris Alberto Franco Nogueira pareiškė, kad Angoloje nėra jokių užsieniečių bazių, nukreiptų prieš Kongą. Priešingai iš Kongo nemažai teroristų atvyksta į Angolą kovoti prieš portugalų valdžią šioje kolonijoje.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vienas Amerikos "Phantom" naikintuvas oro kovose netoli Hanojaus numušė du sovietų ganybos Mig lėktuvus. Amerikiečiai neprarado nė vieno lėktuvo, nors Hanojaus radijas giriasi, kad buvo numušti penki JAV lėktuvai.

♦ Sargant Shriver pagrasi, kad jis pasitrauks iš kovos prieš skurdą programos, jei kongresas toliau mažins tai programai skiriamas sumas.

♦ Kongo vyriausybė pranešė, kad ji reikalauja, kad Rwandos valdžia išduotų sieną perėjusius baltuosius sukilėlius, buvusius samdytus Kongo kareivius, Kongui.

♦ Viceprezidento Humphrey palydovai paneigė Jakartoje pasirodžiusias žinias, kad jis prašęs Indonezijos vyriausybės tarpininkauti Hanojuje ieškant Vietnamo taikos. Pats Indonezijos prezidentas Suharto pasiūlė būti tarpininku.

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Amerikos lėktuvai puolė dar vieną naują taktinį šiaurės Vietname — Gia Thong sandėlių rajoną prie pat Hanojaus ir mylia nuo iki šiol dar nebombarduoto Gia Lam tarptautinio aerodromo. Kadangi tiltai prieina į Gia Thong sandėlių rajoną jau anksčiau buvo sudaužyti, tai čia išaugo didelės krūvos įvairių karinių prekių krovinių. Dėl to pilotams buvo įsakyta sandėlius sudaužyti, tuo padarant priešui sunkių nuostolių. Pietų Vietname vietnamiečių

Arabai Jeruzalėje plečia sabotazą

JERUZALĖ. — Izraelio vyriausybė, kovodama su vis didėjančiu arabų sabotazu Jeruzalėje, nutarė atleisti iš darbo arabus dirbusius svarbesnėse įstaigose ar įmonėse.

Sekmadienį aštuoni arabų teroristai iš Jordano susprogdino kelis pastatus Beisano slėnyje ir padegė javų sandėlį. Izraeliui pradėjus arabus vyltis ir juos apšaudyti, iš Jordano pusės prasidėjo šautuvų ir artilerijos šaudymas. Izraelis atsakė savo artilerija. Susišaudymo metu arabų teroristai per upę pagabojė į Jordano pusę.

Beisano slėnyje Jordano žemės sueina su tikrojo Izraelio žemėmis, ne su okupuotu Jordano vakariniu krantu. Jordano artilerija sugriovė keletą ūkio pastatų. Matėsi gaisrų ir Jordano pusėje.

Gary rinkimai

GARY. — Šiandien Gary, Indianos gyventojai renka savo miesto merą. Kandidatai yra demokratas Richard Hatcher ir respublikonas Joseph Radigan. Rinkimai tuo įdomus, kad Hatcher yra negras, o visų partijų negrai ruošiasi balsuoti už savo žmogų.

Baltieji demokratai, kaip tvirtina Hatcherio kampanijos vedėjai, žada nebaluoti už savo partijos žmogų, bet atiduoti savo balsus už Radiganą. Mieste jau seniai vyrauja įtempimas ir Indianos gubernatoriaus pašauktie Tautinės Gvardijos dalinius, kad jie budėtų miesto apylinkėse per rinkimus ir po rinkimų.

Gary mieste negrai sudaro daugiau pusės visų gyventojų. Jei jų kandidatas pralaimės, bijoma, kad gali kilti riaušės. Tam ir Tautinė Gvardija.

VATIKANAS. — Popiežiaus Pauliaus operacija pavyko gerai ir jo daktarai pareiškė, kad jo sveikata greitai taisyosi.

daliniai baigia kovos su priešais vizijos likučiais prie Loc Ninh. Čia priešas per savaitę puolė turėjo sunkių nuostolių.

REVOLIUCIJOS IŠKILMĖSE NEMINI SVARBIŲJŲ VADŲ - TROCKIO IR KITŲ

Naujieji vadai nebeprisimena senųjų

MASKVA. — Šiandien Sovietų Sąjungoje pati svarbiausioji bolševikų revoliucijos 50 metų sukakties diena. Kalbos, karinis paradas ir iškilmingas balius Kremliuje turės priminti pasauliui įvykius prieš 50 metų, kada Leningrade, buvusiam Petrograde, bolševikai užėmė svarbiausias miesto vietas ir valdžios įstaigas. Brežnevas, Podgornas ir Kosyginas užvakar buvo nuvažiavę į Leningradą, kuriam buvo įteiktas naujai įsteigtas "Spalio Revoliucijos Ordinas". Komunistų vadai padėjo vainiką prie 180 Leningrado revoliucionierių kapo.

Al Iryan vadovaus Jemeno vyriausybę

KAIRAS. — Karinis sukilimas Jemene praėjo be kraujo praliejimo. Prezidentui al Salalui išvykus į Iraką, kariuomenė paėmė valdžią ir jos priekyje pastatė Tarybą, kurios pirmininku paskirtas buvęs teisingumo ministeris Abdul Rahman al Iryan. Jis yra respublikonas, kaip ir nuverstasis prezidentas, tačiau jis jau anksčiau pasireiškė kaip al Salalo priešas. Pernai jis su grupe kitų Jemeno politikų buvo nuvykęs į Egiptą ir prašė Nasserio, kad jis nuverstų al Salalą. Nasseris tą grupę uždarė namų arešte, iš kurio ji buvo paleista prieš du mėnesius.

Be al Iryano prezidentinėje taryboje yra jo giminaitis, pulkininkas Mohammed al Iryan, pulkininkas Ahmed al Rahoomy, buvęs finansų ministeris ir pulk. Hamoud Baidar.

Buvęs prezidentas pašalintas ne tik iš prezidentūros, bet jam buvo atimti ir kiti titulai: premjero, užsienio reikalų ministerio ir Liaudies Revoliucinės Unijos sekretoriaus titulas.

Manoma, kad naujoji vyriausybė sieks nuosaikesnės politikos su buvusiu imamo rėmėjais. Pirmieji naujos valdžios pranešimai žada sugrąžinti kariuomenę į barakus ir įsteigti demokratine vyriausybę pagal Islamo 1952 metų revoliucijos principus.

Egiptas, kuris rėmė buvusį prezidentą, pranešdamas apie naujus įvykius Jemene, nekomentuoja vyriausybės pasikeitimo, tik pabrėžia, kad Karchoune pasiekti su Saudi Arabija susitarimai, kuriais Egiptas pažadėjo išvežti iš Jemeno savo kariuomenę, bus vykdomi toliau. Kas vyksta Jemene, esą Jemeno naminiai reikalai.

Valdžia išleisti graikų komunistus

ATENTI. — Graikijos karinės valdžios viešosios tvarkos ministerijos generalinis sekretorius pulkininkas Ioannis Ladas pranešė spaudai, kad šiuo metu valdžia laiko Leros saloje 2.300 politinių kalinių. Jis pareiškė, kad, jei atsirastų koks komunistinis kraštas, kuris sutiktų tuos kalinius priimti, tai vyriausybė yra pasiruošusi juos išleisti išvažuoti.

Po karinio sukilimo suimtu skaičius siekė virš 6.000. Daugelis buvo paleisti, kai pažadėjo prieš valdžią nekovoti ir į politiką nesikišti.

Graikijos žvalgyba vienu metu turėjusi savo sąrašuose 80.000 komunistų. Daug jų po civilinio

Savo kalboje Brežnevas gyrė Leningrado herojus, plieno darbininkus, jūreivius ir kareivius. Jis priminė ne tik revoliucijos dienas, bet ir vokiečių apgulimą, kuris per 900 dienų buvo atkirtęs Leningradą nuo pasaulio. Nuo bado, ligų ir vokiečių artilerijos žuvo šimtai tūkstančių Leningrado gyventojų.

Šis dabartinių Kremliaus vadų atsiskūrimas į praeitį negali apsieiti be melo ir be nutylėjimų. Visi plakatai ir paminklai skirti tik Leniniui. Nė vienu žodžiu nebeprisimenamas Trockis, kuris buvo pagrindinis Petrogrado bolševikinės kariuomenės organizatorius ir vadas.

Nėra ir Molotovo

Nors dar gyvas, tačiau dabartinei Kremliaus vadovybei politiškai nebetinkamas yra ir Molotovas, kuris revoliucijos metu Petrograde aktyviai dalyvavo bolševikų studentų veikloje ir redagavo jų laikraščius. Mi-nėdami revoliucijos 50 metų sukaktį, sovietų vadai nutylė ir kitus žymius revoliucionierius, be kurių revoliucija galėjo nepasisekti: Bucharino, Rykovo, Kamenievo, Zinovjevo ir kitų. Jie visi buvo Kremliaus aukos, diktatūros, kuri sekė revoliuciją, nužudyti.

Neminimas ir Stalino vardas. Istorijoje, kurią atskirai aiškina kiekvienas Kremliaus sostan "er kitų lavonus atsidsėdęs diktatorius. Stalino vardas šiandien neminimas. Revoliucijos iškil-mėse nesimato ir Chruščiovo. "enas teigimas, kad revoliucija suėda savo vaikus, labai vaiz-džiai pasirodo dabartinėse Kremliaus iškilmėse. Daug pirmųjų revoliucijos veikėjų šiandien yra uždengti melagystės ir dabartiniu vadų garbinimo sy-žiu.

Melas ir teroras

Buvęs Amerikos ambasadorius Sovietų Sąjungoje George Kennan pastebėjo, kalbėdamas apie sovietų valdžią, kad vidinis ir išorinis sovietų nepastovumas tęsis tol, kol jų vadai išrėš atgal, ieškodami praėityje politinio įkvėpimo ir metodu sovietinei valdžiai. Dabartiniai šventės dalyviai, pažūrėję 50 metų atgal, gali pastebėti jūras kraujo, daug melo, apgavysčių ir vie-nas kito žudymo. Visos prakalbos apie ekonominę pažangą, laimėjimus moksle ar erdvėse, negali uždengti žmonių priespaudos, vergijos kitoms tautoms, teroro, darbo stovyklų, Sibiro kankinimų ir visiško asmens laisvės paneigimo. Pro raudonos veliavos ir vadų paveikšlus atvirai kyšo faktas, kad sovietinė diktatūra šiandien, kaip ir anksčiau, laikosi tik durtuvo ir kalėjimo vielių pagelba.

karo išvažiavo į komunistinius kraštus ir dabar dar ten gyvena.

TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

MOTERIŠKĖS SENĖJIMAS

Moteriško hormono stoka yra svarbiausias veiksnys jos senėjime. **Mediciniška tiesa**

Gyvenimo permainos (climacteric) sulaukusi moteriškė gauna vadinamuosius šilimos mušimos (hot flashes). Tokių mušimų priežastis — moteriškojo hormono (estrogeno) stoka. Ši stoka dar nėra mediciniškai aiškios, kaip tie šilimos mušimai gaunasi. Medicinoj vyrauja nuomonė, kad estrogeno mažiau gaunasi smegenyse (jų vienoj dalyje vadinamoj hypothalamus) esąs kraujagysles įnervuojantis centras (neurovascular) nepajėgia reikiamai atlikti savo darbo. Išėina, kad šilimos mušimai minėtas moteriškes ima kamuoti tada, kai moteriško hormono negaunami nuo žmogaus valios nepareinantieji smegenų centrai (autonomic nervous system) ima pakriksti. Tada kraujagysles įnervuojantieji nervai (vasomotors) darosi nepastovūs savo veikime. Mat, moteriškes žydėjime pripratę prie reikiamo moteriško hormono kiekio autonomiškai nervai, pakrinka savo veikloje tų hormonų stokodami.

Moteriškos gyvenimo permainos reiškiniai yra įvairūs

Salia svarbiausio nusiskundimo šilimos mušimo, vargina minėtas moteriškes dar visa eilė kitokių negerumų. Iš jų dažniausiai pasitaiko sekantieji: nervuotumas, galvos skausmai, galvos sukimas, nutukimas ir pakitęs patraukimas intymiais santykiams. Šie negerumai atsiranda ne dėl tiesioginės įtakos šitam laike apturimos estrogeno stokos. Minėti ir panašūs negerumai gyvenimo permainos sulaukusią ir šilimos mušimą negaluojančią moteriškę ima varginti dėl dviejų priežasčių: 1. dėl jos neramumo sulaukus gyvenimo permainos ir 2. dėl baiminimosi artėjančios senatvės.

Moteriškos senėjimo ženklai

Palaipsniui atsiranda nykimo ženklai (atrophic changes) tokios moteriškos lyties organuose ir krūtyse. Nyksta poūdiniai riebalai — organai ima trauktis, menkėti. Tokie pakitimai tokioms moteriškėms gali sukelti daug nemalonumų. Tokie pakitimai gaunasi ne tik vaisos organuose, bet ir visame moteriškės kūne. Krūtys nustoja elastingumo ir pasmunka. Senėja ir plaukai. Vėliau ima minkštėti kaulai (osteoporosis). Kada tokie tokios moteriškės nemalonūs reiškiniai atsiranda ir kaip stiprus jie esti, priklauso nuo moteriškojo hormono sumažėjimo spartos. Pas kiekvieną moteriškę toji estrogeno nykimo sparta yra vis kitokia — todėl kiekviena jų tą laikotarpį pergyvena savitai.

Yra moteriškai pagelba

Nuo tikros senatvės ilgai gyvenant niekas neapsisaugosime. Tik nuo perankstyvo pasenimo yra pagelba. Moteriško hormono sumažėjimas gyvenimo permainos sulaukusiai moteriškai sukelia minėtus negerumus, įskaitant perankstyvą susenimą. Nuostabu, kad minėto hormono (estrogeno) suteikimas tokioms moteriškėms atpalaiduoja jas nuo daugelio to laikotarpio negerumų. Gaunantios estrogeno moteriškes džiaugiasi palengvėjimu šilimos mušimų, sustoja joms nykti vaisos ir kiti kūno organai, atitolsta ar visai pranyksta kraujagyslių kalkėjimas (atherosclerosis) ir kaulų sminkštėjimas (osteoporosis). Svarbiausia, kad minėtas pagerėjimas tęsiasi tol, kol moteriškojo hormono (estrogeno) ji gauna vaistų pavidale.

Iš v a d a. Gyvenimo permaina

ateina moteriškai dėl moteriškojo hormono (estrogeno) stokos. Nemalonūs ir gyvybei pavojingi pakitimai tokios moteriškes kūne galima sutvarkyti suteikiant vaistų pavidale trūkstamo jai moteriškojo hormono. Apie tai kitą kartą.

Pasiskaityti. Current Medical Digest, January 1966.

STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

74 metų Jonas Ralys — darbštumo ir kitiem pasiaukojimo pavyzdys

Didžiai Gerbiamas Daktare! Senai rengiausi Tamsta parašyti ir pateikti keletą minčių visiems rūpimais klausimais. Bet dabar turėjau pasiskubinti, nes seniai galvojau priminti Tamstai apie vieną dalyką, apie kurį nesu skaitęs Jūsų straipsniuose — tai soja pupelių reikalas. Siunčiu Tamstai truputį to "stebėtino maisto" — Soy beans.

Sios Soja pupelės nėra paprastos, mažos gyvulių pašarui naudojamos, o aliejus puikiausias rūšies dažams. Sios yra didelės, žalios — jas galima virti, kepti, daiginti, žalias nuo daržo virti, žiemai šaldyti ir "kenyti" — konservuoti. Tai viena teigiama tų pupelių dalis.

Kitas jų teigiamumas — jas verdant, jos nepasileidžia, nors ir tampa minkštos — tas pareikalauja lėto valgymo ir neukelia pupelių žinomų dujų. Daug turėčiau rašyti, bet šiuo kartu laiko trūksta: ruošiuosiu kelionei šiaurėn — turiu labai svarbią misiją. Grįžęs daugiau parašysiu.

Gyvens kiek laiko Floridoj pastebėjau, jog ten nėra galimybės daržė ką nors užauginti dėl mikroskopinio (8,000 telpa ant nykščio nag) parazito nematodė. Pasekmėj to ten žemė "trynimama" prieš sėjimą — jon suleidžiama nuody, išleidžiančių dujas ir tik po 3-6 savaičių sėjama, nes anksčiau pasėjus užsinuodija ir žūsta pasėlis. Taip darbas turi būti



Alyvdietės dr. Onos Vaškevičiūtės globojamos Vakarų vaikų mokykla Marquette Parke nuotaiškai ir prasmingai bendrauja vienas su kitu vaikučiai. Kiekvienas lietuviukas visa laiką iki subreptant turi turėti panašias sąlygas savo kūno ir smegenų vystymuisi. Nuotrauka inž. Jono Slaboko

atliktas prieš kiekvieną sėją. Na, ir pilama tų nuody be atodairos.

Klausimas: jei tie chemikalai yra taip stipriai nuodingi augalams, tai kaip jie negeri žmonėms ir gyvuliams, kurie tuos augalus vartoja ir nors netiesioginiai mažais kiekiais tų nuody gauna. Ant galo, per ilgą laiką tuo nuody pilant, žemė paliks neverta maisto medžiagoms augint.

Prie tų sąlygų bandžiau kreiptis į Floridos ir North Carolinos universitetų žemės ūkio skyrius, ar jie daro kokius tyrimus elektrai, kurią esu pavartojęs daržė ir buvo geros pasekmės. Tik toks būdas yra nepraktiškas, nes negalima didesnių plotų sterilizuoti. Na, kita vertus — kam gi bandyti: chemikalų išdirbėjai pilasi milijonus į kišenes, o žmonių sveikata ir pasaulio ateitis jiems nerūpi. Panašiai elgiasi ir tabakų pirkliai: jie begėdišku mulkinimu — reklamomis ir kitais būdais įpratina žmones į taip baidurį ir žalingą įprotį. Tada tokie įpratėliai visą gyvenimą pila savus pinigus į tabakų pirklių kišenes savos sveikatos sąskaiton.

Ant savo mažo sklypelio esu nusprendęs daryti tolimesnius bandymus savo labai kukliom jėgom. Jei pavyks, gal atsiradęs mecenatas tolesniem, didesniem tyrimam ir pritaikymui prie vietinių aplinkybių. Yra tai milžiniškos apimties darbas ir labai kuklios sąlygos: (74 metai amžiaus), o į planą įeina specialūs įrenginiai, elektros ge-

neratoriai, laboratorija, žemės tipai ir sudėtis, ir t. t.

Nutariau likusią mano gyvenimo dalį visiškai pašvęsti tam reikalui su viltimi, kad kada nors kas nors tą darbą vartytų toliau. Žygis milžiniškos apimties, reikalingas nepajudinamo tikėjimo, nepalauiamos drąsos ir neribotos vilties dėl geresnio pasaulio ateities. Ar galėsiu teigiamai atsakyti šioms reikalavimams? Pasiprašęs Dangaus palaimos darbą pradėsiu.

Siuo ir baigsiu. Toliau — daugiau parašysiu. Dar kartą dėkodamas už nuosirdų darbą savo tautiečių labai ir linkėdamas geriausios sėkmės, lieku besisielodamas ir dirbdamas už geresnę šalį ir pasaulį.

Jonas Ralys, R. 2, Box 252 A. Bryson City, N. C. 28713.

Priedas: Soja pupelių vertė; 100 gramų jos turi: (ši analizė imta iš mano turimų knygų).

Calories 331, protein 34.9%, fat 18.1%, 51.5% linoleic acid, carbohydrate 34.8, calcium 227 mg., phosphorus 586 mg., iron 8 mg.—96% "available", potassium 1900 mg., sodium 4 mg., vitamin A. 0.07 mg., vitamin C trace, thiamin (vitamin B-one) 1.07 mg., riboflavin (vitamin B-two) 0.31 mg., niacin 2.3 mg., choline 300-310 mg., pantothenic acid 1800 mgcc., vitamin K 190 mcg., mixed tocopherols (vit. E inelud) 140 mg.

Didžiai Gerbiamas Darbštumo ir Pasiaukojimo Pavyzdys, 74-metis Jonai Raly! Ačiū už sojos pupelių pavyzdį ir už teisingą žodį apie jas. Tai vegetarų mėsa — visokeriopa vertingas maistas. Reiktų, kad mūsiečiai

Mūsų spaudoje

Kaip nerasi. Yra visa eilutė Enciklopedijoj apie Kižytę

Brooklyno Darbininkas praėjo rugsėjo 19 d. nr. išidėjęs gražų straipsnį apie nusipelnusią Amerikos lietuvių Mariją Kižytę, ilgus metus buvusią aukštai vertinamą lietuvių veik-

susidomėtų šitokių sveikatos šaltinių. Daug dar vertesni dalykai Tamsta savyje turi — tai visiems mums pavyzdys dirbti ir kitiems aukotis. Taip šviestis ir dirbti naudingus darbus turėtume kiekvienas.

Tik tokie žmonės neša šviesą saviškiams: nors darbas milžiniškas, bet rankų nenuleidžia; su neribota viltim ir nepalauiamam ryžtu jie skina žmonijai šviesos ir laimės kelius. Toks Tamsta esi. Garbės lietuviams turintiems daugelyje sričių tokius ir panašius darbininkus. Dirbti kiek jėgos leis — naudingas artimui darbas yra pats savyje žmogaus palaime. Tik tinginiai išmanė, kad darbas yra praeikimas. Ačiū už gražų pasakatinimą dirbti. Tamsta savu pavyzdžiu visus mus darban traukia. Dieve Jums padėk atlikti naudingus darbus kiek dar Tamstai jėgos leis. O mes visi, dabar tulas piršto artimo gerovei nepajudindamas (kur tau — dar kiek įnamydamai gerą darbą dirbantiesiems kenkdamai — juos apkalbėdami...), stengsimės naudingam darbiu semtis jėgų iš Jono Ralio darbštumo, švietimosi ir gero artimui troškimo!

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO, ILL. 60636

GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalus kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolimo Bendrovę išaugusią iki \$84.000.000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate applanę mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlimis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės Šaltinėį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet žinioms labdaringsoms įstaigoms apie \$1,200.00. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietas 260 asmenų ir kuris veiktų duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems velti jame teikiama kava. Šis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentu pavalkais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinėtą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per motų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui reikalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 1/2%. Šiandien mokslas kainuoja nuo \$6.000 iki \$12.000 ir daugiau. Jei pradėsite mažais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neap-

nių ryšininę su sostinės Washingtono aukštomis vietomis ir ilgametę LAIC (Lietuvių Amerikiečių Informacijos Centro) direktorę. Penkių skilčių Darbininko antraštėje pasakyta, kad "Jos vardo nerasi nė Lietuvių Enciklopedijoje. Lietuvali tarnauti ji pradėjo prieš 50 metų".

Straiptis, kuriame autorius pateikia daug informacijos apie šią didelę patriotę, pradėdamas žodžiais:

Ji nėra iš tokių, apie kuriuos enciklopedijos redaktorius galėtų svarstyti: dėti ar nedėti? Jei dėti, tai kiek eilučių palikti iš ilgo "apsirašymo"? Ji verta daugel eilučių.

Ji betgi nėra iš tokių, kurie apsirasyti mėgsta. Tokius lengva nepastebėti ir redaktoriams, net rūpestingiausiems.

Tai Marija Kižytė, pažįstama tiesiog vadinama Marytė, o angliskai — Miss Mary Kizis...

Straiptis iliustruotas trimis didelėmis nuotraukomis: 1) patios Marytės Kižytės atvaizdas iš 1956 metų; 2) ji su lietuvių delegacija (kongresmanas Kersten, St. Bredis, P. Grigaitis, J.

Ginkus ir L. Šimutis pas prezidentą Eisenhowerį ir 3) ji pati su Kongreso nariais ir Baltijos valstybių tyrinėjimo iniciatoriumis — A. Rudis, P. Grigaitis, M. Kižytė, L. Šimutis, kongr. Kersten ir Leo Allen.

Darbininko bendradarbio maloniam dėmesiui galima pastebėti, kad Lietuvių Enciklopedijoje apie Marytę Kižytę galima rasti, tik reikia gerokai paieškoti. Būtent LE XVI tomo 28 puslapyje, informacijoje apie "Lietuvių Amerikiečių Informacijos Centra" 54-57 eilutėse apie Kižytę galima rasti išties eilutę sekančiame sakinyje: "Ligi 1951 VIII LAIC direktorius buvo K. R. Jurgėla, po jo pareigas perėmė M. M. Kižytė, anksčiau buvusios sekretorė". That's all.

J. Pr.

TĖVAS ŽINO

Tėvas autoritetingai įsako savo kefeliukinei dukrai iki 11 valandai vakaro būtina sugrįžti mano. "Bet, tėve, aš juk nebe mažas vaikas!" protestuoja dukrelė. Tėvas atsakė: — Taigi dėlto aš ir liepiu, kad iki vienuoliktai būtum namie!"

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
APDRAUSTAS IS TOLI IR ARTI
Neįjį didelį trokšt - Opa! Jau! Kraustymo frankas
Šių metų patyrimas - Pajus ir sėkmingas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
 2022 W. 69th Chicago 36th St. Tel. Hillbrook 5-9209

Mes mokame **4 3/4%** ant risų sutaupyti per annum
MIDLAND SAVINGS
 4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632
 Telephone CL 4-4470
 August Saldukas Chairman of the Board

4 3/4% METAMS VISUOSE TAUPTIMO SKYRIUOSE

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalus kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolimo Bendrovę išaugusią iki \$84.000.000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate applanę mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlimis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės Šaltinėį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet žinioms labdaringsoms įstaigoms apie \$1,200.00. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietas 260 asmenų ir kuris veiktų duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems velti jame teikiama kava. Šis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentu pavalkais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių kabinėtą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per motų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui reikalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 1/2%. Šiandien mokslas kainuoja nuo \$6.000 iki \$12.000 ir daugiau. Jei pradėsite mažais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neap-

žūrėsite, kai sutaupsite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtikrintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

18 NARIAMS TEIKIAMAS MŪŠŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your organization meetings (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills with our special money.
12. U. S. Postal Stamps Machine Service
13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service
16. Two large Free Parking Lots
17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
18. Christmas party with gifts to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

Ekumeninis realizmas

II

Ecclesia semper reformanda

(Bažnyčia visą laiką reformuotina)

Nedaug žmonių tepriskaitoma tokių, kurie paveikė ir pakeitė istorijos kursą. Tokių prysakiniais skaitomi Jėzus, Marksas ir Liuteris, švento Augustino eremito ordino vienuolis, kurs lygiai prieš 450 metų (1517 m. spalio-31 d.) Wittenberge prie pilies bažnyčios durų prikėlė savo surašytas 95 tezes. Bet jis tik vėliau pamatė, kad jis tomis savo tezėmis sukėlė tikrą "revoluciją" savo bažnyčioje, kurios vadovaujantieji teologai šiandien, po arti pusės milenijumo, blaiviai pradeda diskutuoti, ar šiandien nėra reikalingas antras Liuteris. Nes, Vatikano II Susirinkime (santaryboje) papūtus gaisragiam vėjui, Rymo katalikų bažnyčia pasijuto kaip senas laivas audringoje jūroje be vairo. Kad taip yra, rodo faktai, kad beveik kas savaitę naujas kunigas išsiveikiantaną savo pašaukimą keičia į moterį; kad teologai atvirai kritikuoja iki šiol neklaidingomis skaitytas dogmas; kad pasauliečiai ima abejoti ir nebeklausti autoritetingai iš anksto nustatytų moralinių tieslinių ir, panašiai kaip Martynas Liuteris, beveik vadovautis savo sąžinės diktatu.

Didelis katalikų susidomėjimas Liuteriu

Ryšium su "antrojo Liuterio" laikimu nepaprastai pagyvėjo susidomėjimas pirmuoju Liuteriu. Per paskutinius 50 metų apie Martyną Liuterį parašyta daugiau knygų negu apie bet kurią kitą stambią krikščionišką figūrą, net apie patį Jėzų. Kas labiausiai stebėtina, tai tas entuziastiškas Liuterio renesanso sutikimas iš Rymo katalikybės pusės, kur Liuterio kovinga-

sis himnas "Stipri tvirtovė mūsų Dievas" pasidarė katalikiško giesmyno "viena mėgiamiausių giesmių, nors dar prieš vieną gentkartę katalikų vadinami mokslininkai Liuterį kaip imandydami šmeižė, vadindami jį "geidulingu psichotiku, puolusiu vienuoliu, kurs samoningai siekia sunaikinti krikščionybę... Šiandien didžiausioji katalikų teologų dalis pripažįsta, kad Liuteris buvęs nepaprastai gilus dvasinis galvotojas, kurį į atvirą sukilimą išėli privertusi moraliskai sugedusi renesansinė bažnyčia ir jos popiežių bekompromisinė bukaprotystė. Pavyzdžiui, jėzuitas John Courtney Murray Liuterį vadina "gailėtingu, įvalgos pilnu religiniu genijumi", o Chicagos universiteto teologijos mokyklos dekanas Dr. Jerald Brauer Liuterį vadina "vienu iš trijų ar keturių didžiausių figūrų krikščionybės istorijoje, galbūt didžiausia pranašingą figūrą visoje po-apostalinėje Vakarų krikščionybėje".

Notre Dame ir Valparaiso žingsnis į uniją

Vieni iš reikšmingesnių žingsnių į ekumeninę katalikų ir protestonų uniją skaitomas Martyno Liuterio ir Reformacijos mišinimas liuteronų Valparaiso universitete šio lapkričio 1 dieną, kur pagrindinės prakalbos sakyti buvo atvykęs žymiausias katalikų universiteto Notre Dame prezidentas kun. dr. Theodore M. Hesburgh, kuriam Valparaiso suteikė garbės laipsnį, o jis universiteto Memorial koplyčioje kalbėjo apie Liuterį.

"Tiek daug neįsivaizduojamų dalykų vyksta šiandien", pradėjo Dr. Hesburgh, savo adresą

pripažindamas, kad "baisi klaidą buvo padaryta" (iškeikiant ir per 400 metų šmeiziant Martyną Liuterį).

"Kaip daugumos katalikų, taip ir mano asmeninė pažiūra į Liuterį didžiausia dalimi buvo aptemdinta mitais, kurių daugumas buvo apie keturių simtų metų senumo", pasakė katalikų universiteto prezidentas. Katalikų bažnyčia apie Liuterį skelbė, kad jis esąs "velnias vienuolio habite, kur visas senovės klaidas sunesė į vieną smirdančią balą ir vis kas kart naujas (klaidas) išgalvojo... Jo mokymas kursto maištą, skilimą, karą, žudynes, plėšikavimus, padegimus ir krikščionybės žlugimą. Jis gyvena žvėries gyvenimą". Liuteris savo ruožtu apie katalikų bažnyčią kalbėjo: "Rymo bažnyčia pasidarė palaidūniškiausių vagių urvas, iš visų bordelių begėdiškiausias; nuodėmės, mirties ir pragaro karalystės... pasaulio pavietrė... tie prapulties meistrai, tie kardinolai, tie popiežiai, ir visa ta smirdančioji Rymo Sodoma, kuri taip be galo sugadino Dievo Bažnyčią..."

"po 400 metų žiaurus ir labai dažnai nesąžiningo Liuterio smerkimo iš katalikų istorikų ir rašytojų pusės, per praeituosius 50 ar maždaug tiek metų prasidėjo nuosirdi ir sąžininga pastanga iš katalikų mokslininkų pusės tikrai suprasti Martyną Liuterį ir jam atiduoti prideramą istorinę tiesą", pasakė Dr. Hesburgh.

Ką viena nedora knyga gali padaryti

Per didesniąją tų 400 metų dalį, pareiškė kun. dr. Hesburgh, katalikų pažiūra spalvino Breslaujos kanauninko Jono Cochlaus 1549 metais parašyta knyga. Cochlaus šmeižtų fiksalas buvo įbauginanti tų laikų katalikus, kad nemanytų Liuterį buvus doro ir teisingu.

Kanauninkas Cochlaus savo knygoje apie Liuterį rašė: "Liuteris yra Velnio vaikas, Velnio apsėstas, puikybės ir veidmainystės pilnas... Liuteris geidulingas vynu ir moterų... Jis buvo melagis, hipokritas, sukta baltys ir barnių kėlėjas... Cochlaus savo tonu davė toną vėlesniems apie Liuterį raštams, pareiškė kun. Hesburgh. Dar 1904 metais šiaip pasižymėjęs dominikonas mokslininkas Heinrich Denifle apkaltino Liuterį sarnatanizmu, hipokrizija, puikybės, ignorancija, falsifikacijomis, šmeizimais, pornografija, nedorybėmis, tvirkiniu, girtuokliavimu, apgavystėmis, iš kelio vedimu ir korupcija... Dar vėliau, net 1912 metais jėzuitas

Hartmann Grisar parašė 2,600 puslapių studiją, kurioje stengėsi įrodyti, jog Liuterio teologija yra suirusios psichologinės asmenybės produktas. Toks buvo katalikų raštų tonas iki 1917 metų", pasakė prof. Hesburgh. Tais metais vieno katalikų teologo F. X. Kiefl'io Wurzburgo universiteto teologo studija padarė prisilaužimą", tęsė kun. dr. Hesburgh. (Jis pamiršo pridėti, kad dar 1926 metais jėzuitas Hartmann Grisar apie Liuterį rašė, kad jis "sirgo nepaprastu savęs deluzijos sugėbėjimu" j. pr.).

Kiefl'is iškėlė Liuterio religinių motyvacijų nuosirdumą ir siūlė Liuterį pradėti studijuoti iš teologinio atžvilgio. 'Zodžiu,

Kiefl'is atidarė naują kelią katalikų supratimui, įrodydamas, kad "pati Apvaizda jį pasirinko instrumentu Bažnyčiai apvalyti" ir nuo to laiko — tokia yra katalikų mokslininkų laikysena", pareiškė Notre Dame prezidentas. Baigdamas jis pasakė tikėj, kad dabartiniame klimato, prasidėjusiame po Vatikano II susirinkimo, protestonai ir katalikai drauge suras tikrąją prasmę posakio, kad "bažnyčia visuomet yra reikalinga reformacijos (ecclesia semper reformanda), kad krikščionybė bus liudininkė naujos Reformacijos, kuri ja suvienys, kaip senoji suskaldė. "Aš manau, kad ji (naujoji Reformacija) pareina daug sparčiau negu

KAS YRA CIVILIZACIJA?
Amerikos rašytoja Pearl Buck pasiskino, kaip atskirti, kur žmogus laukinis, o kur civilizuotas.
Jei žiedus nešioja įkabintus nosyje — laukinis, jei ausyse — civilizuotas. Beabejo, ji turėjo galvoje moteris.
VAISTAS AKIMS
Kutvela (hippie) apsilpo akimis ir atėjo pas optalmologą. Vieną ir kitą daktaras tyrinėjo kutvelos akis, pagaliau tarė: "Eik pas barberį!"
daugumas įsivaizduoja", pasakė Notre Dame prezidentas.
(h. d.) J. Pr.

highest rates in our history

4 3/4%

per annum, current rate Paid Quarterly

Earn the highest passbook rate in our history, paid quarterly. Earnings at our current rate of 4 3/4% per annum, compounded quarterly, are equal to an average annual rate of 4.83%. Are you now receiving earnings on your savings four times a year? Your passbook savings account has no time or minimum requirement. You may add any amount at any time.

5 1/4%

6 month certificates.

Savings Certificates are issued in minimum amounts of \$10,000 and larger amounts in \$1000 multiples.

Safety for savings and financial strength are a tradition at Standard Federal Savings.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st.

Assets over \$120,000,000



STANDARD FEDERAL SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141

HOURS:
Monday 9:00 to 8:00 P.M.
Tuesday 9:00 to 4:00 P.M.
Closed Wednesday
Thursday 9:00 to 8:00 P.M.
Friday 9:00 to 4:00 P.M.
Saturday 9:00 A.M. to 12 Noon



STASYIS BARAS

KULTŪROS KONGRESAS

DARIAUS LAPINSKO
OPERA
MARAS
IR
KANTATA



ALDONA STEMPUZIENE

KARALIUS MINDAUGAS
LIBRETAI KAZIO BRADONO

Spektakliai įvyksta
LAPRICIO MĖN.:
25 d., šeštadienį, 8 val. vak.
ir
26 d., sekmadienį, 3:30 val.
popiet.

Maria High School
6700 S. California Avenue
Chicago, Illinois



DARIUS LAPINSKAS,
Dirigentas - Režisierius

Simfoninis orkestras
Specialūs kostiumai
Moderniškos dekoracijos
Pirmas toks pastatymas
lietuvių scenoje

BILLETAI GAUNAMI:

MARGINIUOSE, 2511 W. 69th Street, telef. PR 8-4585.

KAINOS: 7,50 6, 5, 4 ir 3 dol.

Užsakant bilietus paštu, kartu siųsti čekį ir sau adresuotą voką su pašto ženklu, pažymint spektaklio datą, šiuo adresu:

LITHUANIAN CULTURAL CONGRESS
2511 West 69th Street,
Chicago, Illinois 60629



BIRUTE VAITEKŪNAITE - NAGIENĖ
Choreografija



ALGIMANTAS GRIGAS

RENGIA JAV IR KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENIŲ VALDYBOS

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Nuo spalio 1 dienos mokame

4 3/4%

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAYmarket 1-3070



Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Universal Investment Share Account

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months... trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50... Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiesčiuose metams \$16.00, pusei metų \$8.50...

Bolševikų perversmas - didžioji rusų tautos nelaimė

Šiandien, lapkričio 7 dieną, sueina lygiai 50 metų nuo Rusijoje padaryto perversmo prieš demokratine Aleksandro Kerenski vyriausybę. Maskvoje ir rusų pavergtuose kraštuose ši sukaktis minima, kaip didelis "spalio revoliucijos laimėjimas", tuo tarpu laisvasis pasaulis žino, jog tai yra didžiausioji rusų tautos ir viso pasaulio nelaimė.

Leninas, susitarsęs su kaizerinės Vokietijos generalinio štabo atstovais, iš Šveicarijos plombuotame vagone per Vokietiją, tuo metu kariaujančią su Rusija, buvo pervežtas į Suomiją, kad pradėtų agitaciją už taiką pačioje Rusijoje.

Rusijos gyventojai buvo nepatenkinti karo eiga ir kasdien vis sunkėjančiomis gyvenimo sąlygomis. Zinios iš fronto buvo blogos, sužeistų skaičius didėjo, susisiekimas netvarkingas, maisto stoka sukėlė nepasitenkinimą plačiuose gyventojų sluoksniuose. Bolševikų agitatoriai ir perversmo organizatoriai pasinaudojo sunkiomis karo nuotaikomis perversmui ruošti. Nepatenkinti kreiserio Aurora jūrininkai, likvidavę nemėgiamus karininkus, iš Kronštado atplaukė į Petrapilį ir apšaudė parlamentą ir vyriausybės įstaigas. Matrosai, organizuoti ir ginkluoti darbininkų padedami, išvaikė parlamentą, suėmė kelis ministrus, o Leninas paskelbė sovietų valdžią. Vietomis Kerenski vyriausybė priešinosi perversmininkams, bet rimto pasipriešinimo nesugebėjo išvystyti. Perversmas paskelbtas "didžiąja rusų tautos revoliucija", o demokratinės santarkos gynėjai - rusų tautos ir revoliucijos priešais. Dalis caro armijos generolų, aukštų valstybės pareigūnų perėjo perversmininkų tarnybon.

Leninas, pagrobęs valdžią, kariuomenės vadovybę, 1918 metų pradžioje Lietuvių Brastose su vokiečiais pasirašė taiką, o vėliau iš vyriausybės išvaikė visus kariusius, kurie tikėjo revoliucija. Trockio, Antonov Ovsejenko ir Tuchačevskio vadovaujami daliniai 1921 metais sunaikino perversmą pradėjusius Kronštado jūrininkus, o kai įsigalėjo Stalinas, tai jis patį Trockį, Ovsejenką ir Tuchačevskį nužudė.

1917 metais perversmą padarę bolševikai kraštą valdė 50 metų, bet Rusijos gyventojų būklės nepagerino. Jie pajėgė sukurti karo mašiną, sudarė privilegijuotų komunistų kastą, tuo pačiu metu apsitverė geležine už-

ALFONSAS NAKAS
Z. Arlauskaitė "Pinigėliais" užbaigė 60

Po vaidinimo. Po pagerbtuvių. Zuzana Arlauskaitė pradeda šešiasdešimt pirmuosius sceninio darbo metus. Kur sekantis "Pinigėlių" spektaklis, koks sekantis veikalas, kokie aktoriai bus prisprašyti arba parinkti - neužilgo vėl užgirsime.

Gal skaitytojas dar atsimeina sukaktuviniškės man duotą pasikalbėjimą... telefonu? Jis buvo paskelbtas Naujienų š. m. spalio 23 dienos laidoje. Ten buvo galima pastebėti kažkokią spragą, nutylėjimus, nepasakymus iki galo. Mislė jau ir todėl, kam ne asmeniškai, susėdę vienas prieš kitą, o telefonu? Tuomet man buvo uždrausta, o dabar jau leista pilną teisybę pasakyti. Sukaktuvinių "Pinigėlių" spektakliui artėjant, ir likus tik dviem savaitėm, Z. Arlauskaitė buvo išstikta širdies priepolio. Providence ligoninė. Pradžioje deguonio palapinė ir griežtas režimas. Aplankyti nebendavę. Po kelių dienų atsigavo. Telefonu, tiesiog iš lovos palatoje "režisavo" ir repeticijas ėjo kaip niekur nieko. Jos pačios pasiimta Normantienės rolė jau buvo žinoma nuo 1919 metų. Svarbu tik ištrūkti iš lovos ir išvažiuoti į sceną.

Minutė palikime pačią sukaktuviniškę ir pažūrėkime į veikalą, į kitus spektaklio dalyvius. Sofijos Kymantaitės - Čiurlionienės 3 v. komedija "Pinigėliai", kaip rašiau minėtam telefoniniam pasikalbėjime, yra pilna karčių dialogų, pilna sarkazmo, pilna tul-

danga, kad laisvasis pasaulis nepamatytų, kokiame dideliame skurde ir varge gyvena platus komunistinės vergijos sluoksniai. Po Stalino mirties Chruščiovas pasigyrė, kad naujas penkmetis planas padidins krašto pramonę, atsiras daugiau maisto ir žmonėms bus lengviau gyventi. Chruščiova nuvertusioji grupė turėjo paskelbti, kad pramonė nedaro reikalingos pažangos, o gyventojams reikėjo pirkti duoną Kanadoje ir JAV.

Nuo pirmų perversmo mėnesių komunistai stengėsi užkariauti pasaulį. Jie tikėjosi padaryti revoliuciją Vokietijoje, pagrobti Lenkiją, sukurstyti vengrus, padėti kiniečiams, papirkinėti nepatyrusius Afrikos vadukus, versti bilijonus Indonezijoje, bet visur jų pastangos nuėjo niekais. Praeitais ir šiais metais Brežnevas su Kosyginu įvairiausių keturių bilijonų vertės ginklų ir karo pabūklų sukūrė į Artimuosius Rytus. Rusijos dirbtuvėse gaminti ginklai ir moderniškos mašinos buvo išbarstyti Sinajaus dykumoje. Izraelio kariai beveik be mūsų susirinko dviejų bilijonų dolerių vertės moderniausių ginklų. Jeigu Sinajaus dykumon komunistų išversti bilijonai būtų paskirstyti sovietų imperijos vergams, tai kiekvienas jų būtų gavęs gerą eilutę drabužių ir avėtų naujais batais.

Prieš 50 metų bolševikų suruoštas perversmas užtraukė didelę nelaimę ne vien rusų tautai, bet ir visam pasauliui. Jeigu patys rusai nesugebės išsikvoti laisvės, nepajėgs nusikratyti bolševikų primestos vergijos, neišvės demokratinės santarkos, tai 1917 metų perversmininkai gali sukelti atominį karą ir užtraukti didžiulią nelaimę visai žmonijai.

žies pataikūnams, prisiplakė liams, gobšams. Z. Arlauskaitė užtat ir įtaria, kad ar nebūs čia autorės vyro, M. K. Čiurlionio prisidėta, gal net jos vardas ir sukurtas? "Laiminga" pabaiga, tiesa, yra labai neologiška, nes žiūrovas žino, kad Sūrininkas teisme laimės ir visus pinigais pasiglemš. Bet ką ji čia galėjo pakeisti?

Be pačios sukaktuviniškės, M. Normantienės rolė atlikusios, vaidino dar dešimt aktorių. Noriu nors po keletą žodžių apie visus, pradėdamas ta pačia tvarka, kaip programos puslapyje surašyta.

Vincas Zeberavičius, Jonas Normanto, Marcelės Sūnauš - dailininko, keliautojo, kosmopolito veidmenyje jau dėsi kaip namie. Atėjo dešinė koja šlubtelėjęs ir ty šlubumą išlaikė iki galo. Naturaliai, įtikinančiai suvaidino visas scenas, pradėdamas jautriais pašnekesiais su sergancia motina, ir baigiant flirtu su Birute. Dalyvaujęs beveik visuose mėgėjų sambūrio vaidinimuose ir visada turįs pagrindines roles, V. Z. kartais nespėja ty rolių išmokti ir scenoje vis laikosi suflerio pusėje. Šį kartą, atrodo, jis rolę gerai mokėjo ir buvo laisvas visur.

Paulina Heinigienė atlikusi Julijonos Raudonaušienės rolę, pirmame veiksmė, bent pradžioje, buvo lyg per švelni. Bet po kelių scenų ji suniekėjo ir pilnai įsijungė į visą pataikūnų būrį, kaip "lygi su lygiais".

Algis Gladauskas (Julijonos sūnus Mameratas Raudonauškas), kaip ir eilėje kitų veikalų per paskutinius dvejus ar trejus metus, stengiasi išsimušti iš prastos rutinos ir pasirodyti kitaip, negu visi. Užtat kaip kur jo gestai pasidaro kampuoti, judesai nesiderina su balso intonacija. Nenoriu būti suprastas blogai. A. G. vaidyba man asmeniškai labai prie širdies, nes scenoje matau tikrą originalą, neišsprantą ir ortodoksinės režisūros rėmus ir tai daro jį įdomiu. Tik žinau, daugelį metų yra sunkokas jo kampuotumas.

Birutė Marčiukaitė (Mamerato žmona Kazimiera) turėjo pasakyti vos kelio žodžių ir scenoje pabūti labai trumpai. Tokį, beveik statištes, vaidmenį ji nepaprastai gerai atliko, niekur pagrindiniam aktoriui nei žiūrovui nepadarędama nemalonumų.

Marijonas Sejauskas, Petro Karaičio rolėje, buvo, kaip ir reikėjo, labai antipatiškas ti paip ir vienas pačių didžiųjų pataikūnų. Savo rolėje jautė-

si taip gerai, kad, regis, mažiausia vienoje vietoje ir nuosavęs prie teksto pridėjo (tvirtindamas, kad karo tikrai nebus: "na, gal atskris prieš lektuvai, gal nunes keletą bombų..." ir t. t.; Čiurlionienėi veikalą rašant ji lektuvai dar tebuvo "vystyklusose").

Valentina Hotraitė suvaidino Aldoną Karaitienę, Petro žmoną, vieną iš nedaugelių "teigiamų" komedijos individų. Charakteringa, kad tai viena iš dviejų jauniausių amžiumi aktorių šiame veikalė (su P. Marčiukaityte), bene pirmus metus studijuojanti universitete. Gal penkių dešimčių metų moterį ji vaidino labai įtikinančiai. Buvo rami, šalta, bereikalingų grimasų neišdarinėjo, sėdėjo sau, mezgė ir labai išmintingai patarinėjo savo suktam vyrui Sajauskui. Tarp kitko, ji buvo labai gerai nugrimuota.

Danutė Jankuvienė buvo Birute Karaityte, taigi M. Sajausko ir V. Hotraitės dukra ir V. Zeberavičiaus mylimąja. Matėme labai šiltą, kuklią, tik lengvai koketišką mergytę, kokių buvo begalės šimtmečio pradžioje. Nieko negalima Danutei prikišti, išskyrus vieną. Kai jau Vincas pasipiršo, o ji pasakė "taip", tai bučkis turėjo sekti kaip reikia, o ne kaktos padėjimas ant "mylimojo" peties. Scena juk buvo tuščia, o žiūrovai gi nesiskaito...

Karolis Balys (Sūrininkas Motiejus), savo metais, tik kas kelinti metai, į sceną išėjimais, dar niekada blogai nevaidino. Ir šį kartą jis, kad ir įsijungęs į visą pataikūnų chorą, savo originalumu gerokai iš jų išsiskyrė. Pav., reikėjo, kad Marcelė kazkur antrame veiksmė suuktų "Į ką tu panašus, Motiejau! Kojos išklidė...", tai jis ir vaikšėjo išklidusiom kojom visą laiką. Kai jis buvo scenoje, tai - ir visų dėmesio centre, nesvarbu, kur kitų bestumiamas. Vienas dalykas šį kartą man nepatiko, tai kulnini M. Sajausko kojų pištūvė daugymas. Tas triukas juk paimtas iš TV komedijų, ar ne? "Pinigėliuose" gi buvo pakartotas net dukart.

Irena Laurinavičienė, tarnaitės Magdalenos Laukaitytės rolėje, šiame spektaklyje buvo pati pagrindinė publikos linksmintoja. Kada tik ji scenoje pasisuko, ką tik pasakė - vis baigėsi publikos kvatojimu. Tik poroje vietų prasiiveržė skubus šnekėjimas ilgesniuose monologuose, o šiaip ji visur išlaikė tingų semmergės lėtumą. Ten, kur ji suuk-

dekoracijos buvo neblogos, nors ir ne iš pačių tinkamųjų. Trūko sunkių draperijų, senų pliušo baldų - juk pusmilinierės namai. Turtingą ženklino rojalis, sidabro žvakidės, paveikslai ant sienų, didelis vazonas su mirta saliono kampe. Visgi, Stasys Iljasevičius įdėjęs darbo, negali sakyti.

Pabuigai dar kartą grįžkime prie sukaktuviniškės Zuzanos Arlauskaitės. Vaidinimui pasibaigus ir dviem šimtam žmonių sodriai paplojus, scena atsidavė vėl. Ji slovojė savo vaidelių tarpe, kaip visada, spektaklio pabaigoje, truputį susidauzta. Čia rengėjai duotą žodį išlaikė ir nieko nereikalingo nepasakė. Gen. Jonas Černius trumpai palinkėjo dar daugelį metų dirbti savo mielą darbą. Kunigunda Kodatienė kelias žodžiais pasveikino (Nukelta į 5 psl.)

JONAS AUGUSTAITIS
PREZIDENTAS A. SMETONA IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA

I-ji dalis
"PASKUTINIS POSĖDIS"

10 Pats d. gen. V. Vitkauskas visą laiką buvo laikomas liaudininkų ideologijos žmogumi, nors jis buvo atsargus ir politiką nesikišo. Tautininkai visą laiką nepasitikėjo juo ir eilę metų jis dirbo pestininkų inspekcijoje. Savo pareigas jis ėjo labai gerai, ir mano (Raštikio JA) jis buvo paskirtas pestininkų inspektorium. Vėliau neilgai teko jam vadovauti I-jai divizijai. Nei generalinio štabo akademijoms, nei šiaip jokio kito aukštojo karo mokslo jis nebuvo baigęs. Karininkai jo nemėgdavo. Man (Raštikini) niekad nebuvo kilusi mintis laikyti d. gen. Vitkauską kandidatu į kariuomenės vadus. Manau, kad ir jokiam kitam karininkui neatidavė tokia mintis į galvą. Jo paskyrimas, nors tuo tarpu ir laikinai, citi kariuomenės vado pareigas, buvo didelė staigmena ir sensacija visoje kariuomenėje. (Raštikis "Kovose dėl Lietuvos", I tom. pusl. 677) Taip rašo apie jį ano meto kariuomenės vadas, jojo viršininkas.

Tad, pats Raštikis, tautininkų režimo metu V. Vitkauską paskyrė pestininkų inspektorium, pakėlė į brig. generolus, vėliau paskyrė pirmosios divizijos vadu, pa-

kėlė į divizijos generolus, nebaigusį jokio kito aukštesniojo karo mokslo", prieš paties Raštikio skelbtus reikalavimus, kad netik divizijų vadai, savaime divizijų štabų viršininkai, ir net pulkų vadai turėtų būti gen. štabo karininkai. Tad, kodėl to viso Raštikis nereikalavo iš Vitkausko? Kodėl? Ir kodėl jis jį paskyrė net I-sios divizijos vadu? Kieno protekcija, kieno reikalavimu jis tai įvykdė? Ar vien tik savo sprendimu? Jeigu Raštikis būtų palikęs Vitkauską pestininkų inspekcijoje, kaip buvo prieš jį, tai iš ten Vitkauskas nebūtų galėjęs patekti į kariuomenės vadus, Raštikini nebūtų reikėję apgailestauti ir įvykiai, būtų kitaip vystęsi. Tad, kodėl R. taip padarė?!

Vyriausiam kariuomenės štabe, esant gen. Kubiliniui štabo viršininku (tuo metu buvo lygu kariuomenės vadui) Vyr. Štabas (pagal Raštikį) juo nepasitikėjo ir laikė pulkininką Vitkauską pestininkų inspekcijoje - įstaigoje be įtakos ir kariuomenę; Štabas turėjo žinių, kad Vitkauskas priklausė MOPR'os organizacijai (mieždunarodnaja organizacija pomošči revoliucijai - Tarptautinė organizacija revoliucijai remti). Buvo patekęs kvitais ar raštelis, apie Vitkausko tos organizacijos rėmimą.

Man dirbant Krašto apsaugos ministerijoje, vieną dieną belaukdamas ministro priėmimo adjutanto kambaryje, paklausiau gen. Motiejaus Pečiulionio nuomonės apie pulk. Vitkauską, kurį aš taip pat gerai pažinojau, nes aš jau pirmiau

buvau gardinęs apie jo priklausymą MOPR'ai. Garbingasai gen. Pečiulionis, žinomas artileristas, atsižymėjęs Lietuvos Nepriklausomybės kovų dalyvis, nenustebo ir nepaneigė mano žinių, bet tik atsakė, kad Vitkauskas esąs tokioje vietoje, kur nieko negalys pakenkti, o kai aktyviai nesireiškia, nėra pagrindo imtis kokios nors akcijos. O kitoje vietoje Raštikis, savo atsiminimų II-me tome, vėl rašo apie gen. V. Vitkauską:

Po 1946 m. birželio mėn. 15 dienos, Lietuvos okupacijos, kiek vėliau buvo likviduojama Lietuvos kariuomenė - pertvarkant ir įjungiant į sovietų armiją, - Vitkauskas į patiekto anketos klausimus, į vieną - "ar priklausė komunistų partijai?" savo ranka parašė: "komunistų partijos kandidatas" (Raštikis, pusl. 74). Toks Vitkausko įsirašymas visai atitinka MOPRO'os nariui. Jos narys jau yra komunistų partijos kandidatas.

Jau vėliau, po pirmųjų sovietų įguly įvedimo į Lietuvą, 1939 m. spalio mėn., Vilnių grąžinant Lietuvai, buvo sudaryta speciali į Vilnių įgytuoti kariuomenės dalinių rinktinė. Ir kai tos rinktinės vadu buvo paskirtas gen. Vitkauskas, tai Raštikis pareiškė didžiulį nepasitenkinimą. Jis rašo, kad tą rinktinę žygiui į Lietuvos istorinę sostinę Vilnių turėjo įvesti pats kariuomenės vadas (vadinasi, Raštikis), o ne kas kitas. Tokio apėjimo Raštikio jis negalėjo pakeisti, ir pats kariuomenės vado mašina nuvažiavo į Vilnių pažūrėti, kaip įgygiavo tas Vitkausko vedamas dalinys.

Raštikis rašo: "Vitkausko paskyrimas Vilniaus rinktinės vadu neatatiko mano (Raštikio) sumanymų, nes, mano nuomone, Lietuvos kariuomenė turėjo būti vedama į Vilnių paties kariuomenės vado, ir tik po to visi pulkai ir atskiri kariuomenės daliniai, įvesti į Vilnių ir į Vilniaus kraštą, turėjo būti pavesti vieno iš divizijų vadų vadovybei. Taigi atskiro Vilniaus rinktinės vado, mano nuomone, (Raštikio) visai nereikėjo. Bet kadangi toks vadas jau buvo paskirtas, tai man buvo nepatogu atleisti jį iš ty pareigų, ir todėl palikau taip, kaip buvo jau padaryta. Aš (R.) anksčiau jau viską buvau nurodęs kariuomenėi, kaip žygiuoti į Vilniaus kraštą, kaip eigtis su Vilniaus gyventojais, ypač pačiame Vilniaus mieste, kur buvo gan daug buvusių Lenkijos valdininkų ir Lenkų pabėgėlių. Nurodydamas, be kitko buvau įsakęs kariuomenėi iškilmingai pagerbti ir štebuklingai Sv. Marijos paveikslą Aušros Vartuose". Toliau Raštikis rašo: "Žygio pradžiai stebėti buvau nuvykęs už širvintų, prie Zarasų pereinamojo punkto. Su rusais sutarau laiką, tai yra lygiai 9 val., visi jau buvome prie administracijos linijos, tačiau rusų pasienio daliniai dar nebuvo gavę iš savo vadovybės įsakymo sienai atidaryti...", bet apie II val. Rusai gavo įsakymą pasitraukti." (pusl. 638 - 639.). Palydėjęs savo kariuomenę keliasdešimt kilometrų Vilniaus krašto gilumon, grįžau į Kauną. Kitą dieną anksti rytą nuvažiavau patikrinti antros žygiuojančios voros", per Lentvarį. "Aplenkiau žygiuo-

jančius pulkus ir nuvažiavau tiesiai į Vilnių, nors ten mūsų kariuomenės dar nebuvo" (ibid.). Važiavau vienas be adjutanto ir be jokio palydovų, tik su vienu soferiu - buskarininku Jankauska...". O prieš blogus žmones, kurie gali užpulti ir nekaltą auką, mano kisenėje būdavo karinis revolveris. "Vilnių niekas manęs nepažino. Prie mano automobilio plevėsavo Vyčio Karžyžiaus tėvelė, kariuomenės ženklas - Vilniečiams taip pat nieko nesakė. Pro atdarą automobilio langą, soferiui ir man, buvo įmesta gėlių" (ibid. pusl. 640) Toliau Raštikis aprašęs iškilmingą kariuomenės sutikimą Vilniuje - žmonių minias, garbės vartus, sveikinimus su ovaacijomis ir t. t.

Tuo pačiu laiku, niekieno nepastebėtas, Lietuvos kariuomenės vadas, dar kartą apvažiavęs miestą ir įsitikinęs, kad jo vadovaujama kariuomenė, tvarkingai įgygiavusi ir didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino išteigta Lietuvos sostinę, pasiekė tikslą, suka savo automobilį per Neries Zaliųjų tiltą: širvintų, Ukmergės ir Kauno link į naują darbą, palikdamas džiūgaujantį Vilniaus miestą ir vilniečių ovacijas Lietuvos kariuomenėi, kuri juk yra ty ovacijų tikrai nusipelnusi. (R. pusl. 641).

(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
"NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAibrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Prima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatšilpa, skambinti HU 8-3222

Telef. PProspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmadieniais ofisas uždarytas.
Rez. 3241 WEST 66th Place
Phone: RRepublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9;
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.
ir seštad. tikrai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.
DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie-
niais 2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. d.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
šilpa, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4847
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-9 val.
Treč. ir seštad. uždaryta
Ofiso tel.: POrismouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9601
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priimami val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 6-8 val. po pietų. Seštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMOS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir
kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. RRepublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadie-
niais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Prima ligonius pagal susitarimą. Del
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatšilpa, tai telef. GI 8-6195

Lietuvos kultūrinio gyvenimo apibūdinimas

Vilniaus laikraščiuose tą pa-
čią, spalio 7 dieną pasirodė du
dabartinio Lietuvos kultūrinio
gyvenimo apibūdinimai. Vienas
— A. Sniečkaus (vilniško
Literatūros ir Meno perimtas
iš maskvinės *Literaturnaja
Gazeta*), kitas — literatūros
kritiko Vytauto Kubiliaus (at-
sakymai į *Tiesos* klausimus).
Abu kalba optimistiškai, bet
ryškiai skirtingai.

Sniečkaus įtikinėja rusų Lit-
gazetos skaitytojus, kad skai-
ciais, diagramomis bei paly-
ginimais lengvai galys įrodyti,
jog "iš pagrindų pasikeitė ir
išorinis mūsų respublikos vaiz-
das ir dvasinis darbo žmonių

Tel. Ofiso: 647-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai • Protezai, Med. Ban-
dažai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8 Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNĖKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4435 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikr. na akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
VALANDOS: 1 val. p. p. iki 8 val.
(trečiad. uždaryta), seštad. 10 ryto
iki 1 p. p.

Tel. 423-2660
DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS
9760 S. KEDZIE AVE.
Val. pirmad., antrad., ketvirtad. ir
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir
sešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Laidimai — pilna apdrauda
ZEMA KALINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAibrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš vietų atstumu.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1892

GRADINSKAS
SYLVANIA
SPALVOTŲ TV
PAVEIKSLAI ŠVIIESENI
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
LIETUVI, EIK PAS LIETUVI!

SOPHIE BARCUS
RADIOJO SEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
dienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Seštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobilai — Sunkvežimiai
**KURIAM GALUI
MOKETI DAUGIAU?**
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000.

**BALZEKAS MOTOR
SALES**
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer VI 7-1515

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS
DRAU. AS IR BICIJULIS

Savo naming vaistų spintelę reikia
nepaprastai švariai ir tvarkingai už-
laikyti, kaip šlame vaizdelyje parodyta:
išimti visas butelėlyje parodytas
lentynas, patikrinti visus užrašus,
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su-
mašymas gali būti fatališkas, patik-
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa-
pildyti kad būtų bet kokiam neti-
kėtumui pasirodęs.

gyvenimas", nes "kiekvienam
mūsų krašte dirbančiam šian-
dien tapo aišku, kokia jo pa-
reikšė liaudžiai, visuomenei,
valstybei".

Paveikslą jam temdo tik
"buržuaziniai nacionalistai",
kurie, anot jo, "spekuliuo-
dami šventais liaudžiai jausmais,
sėjo nacionalinio uždarmo
nuotaikas, tvirtindami, kad,
esą, internacionalizmas truk-
do atskirti tautų interesus,
kad komunistai nesiskaito su
jų nacionaliniais ypatumais".
"Bet gyvenimas įrodė prieš-
ingai", — tvirtina Sniečkaus,
lyg tikėdamasis, kad lietuvių
"pasiekimai nacionalinės kul-
tūros, meno, literatūros srity-
je" yra komunistų nuopelnas...
Svarbiausias jų "pasiekimų"
liudijimas Sniečkaus akyse tai
šių vasarą Vilniuje surengtoji
"teatralizuota masinė liaudies
meno ir sporto šventė". (Lyg
tyčia, toje šventėje viskas bu-
vo skirta rusų revoliucijai gar-
binti ir beveik nieko nebuvo
lietuviško).

Kaip lietuvių kultūrinis gy-
venimas išvedamas iš uždaru-
mo, Sniečkaus paaiškino ru-
sams tokiais faktais: meni-
ninkai iš Lietuvos neseniai
lankėsi Penzoj, pernai buvo
Lenino tėviškėj, o dabar ką
tik buvo net Maskvoj...
V. Kubilius irgi mato net tris
švietimo reikšinius kultūrinia-
mus Lietuvos gyvenime, nors
ir ne tuos pačius:

"Pirmiansia — vis platesnis
practies meninių vertybių

DIALOGOS
Dialogas tarp psichologo ir 6
metų vaiko:
— Ar tavo tėvelis už tave se-
nesnis ar jaunesnis?
— Senesnis
— Ar jis gimė pirma ar pas-
kui tavęs?
— Nežinau.
— Kas pirma atsirado, jis ar
tu?
— Aš.
— Ar tu visuomet esi to pa-
ties amžiaus ar augi senyn?
— Aš augu senyn.
— O kaip tavo tėvelis?
— Jis visuomet yra to paties
amžiaus.

TOKS PATAIKĖ PAS TOKI
Pas psichiatrą į ofisą įbėga
— įpuola žmogus ir aistringai
kasydamas savo krūtinę, rankas
ir pečius rekia: "Daktare, dak-
tare, prašau — maldauju!... jūs
turite mane gelbėti! Visą dieną
jaučiu, kaip skėriai aukštyn-
žemyn bėgioja po visą mano
kūną!..."

Daktaras, su pasišlykštėjimu
pažvelgęs į pacientą, sušuko:
"Tik jau prašau tų šlykštybių
nešukuoti ant manęs!"

APIE MOTERIS
Būdama 20 metų amžiaus pa-
rausti, kai vyras pradeda girtis;
būdamas 30 metų pamanai, koks
jis gudruolis, o būdama 40 me-
tų tebesi, ko jis tik iš tavęs
nori!

A. A.
ZOFIJA DUDENAS
Gyv. 1633 So. 50th Ave., Cicero
Mirė 1967 m. lapkričio mėn.
5 d., sulaukusi senatvės. Gimė
Lietuvoje, Zarasu apskr.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: dukte Emilija
su vyru William Milam, sūnus
Raymond su žmona Dolores, 8
anūkat, 1 proanūkas, 2 brolio sū-
nūs ir dukra, gyv. Detroito,
Mich., ir kiti gimines, draugai
ir pažįstami.
Lietuvoje liko brolis ir 2 se-
serys su šeimos.
Prašome nusiųsti gėlių,
Priklausė Zarasiškių klubui.
Kūnas pašarvotas Jean Vance
kopylėje, 1424 So. 50th Ave.,
Cicero.
Trečiadienį, lapkričio 8 diena
1:30 val. p. p. bus lydimas iš
kopylės į Lietuvos Tautines ka-
pines.
Visi a. a. Zofijos Dudėnienės
gimines, draugai ir pažįstami
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti
laidotuvsė ir suteikti jam pas-
kutinį patarnavimą ir atsivei-
kinimą.
Nuliūdę lieka:
Dukte ir sūnus su šeimos
Laidotuvių Direktorius P. Bie-
liūnas. Tel. OL 2-5245.

A. A.
FRANK DELONG
(DELENGOWSKI)
Gyv. 17 No. Pine Ave.
Mirė 1967 m. lapkričio mėn.
5 d., 8 val. ryto, sulaukęs pu-
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje,
Marijampolės apskr., Pažaičių
valst.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lucille
ir sūnus Edward su žmona Lucille ir se-
ma, dukte Bernice Hruzak su
vyru Joseph ir šeima, dukte He-
len Skouantz su šeima, puse-
serė Helen Gabrėnas su šeima,
4 anūkat, 3 proanūkat ir kiti
gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno
kopylėje, 4348 So. California
Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 8 diena
8:45 val. ryto bus lydimas iš
kopylės į Sv. Agnės parapijos
bažnyčią, o po gedulinių pa-
maldu bus laidojamas Sv. Kazi-
miero kapinėse.
Visi a. a. Frank Delong gim-
nės, draugai ir pažįstami nu-
oširdžiai kviečiami dalyvauti lai-
dotuvsė ir suteikti jam pas-
kutinį patarnavimą ir atsivei-
kinimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius P. Bie-
liūnas. Tel. OL 2-5245.

A. A.
FRANK DELONG
(DELENGOWSKI)
Gyv. 17 No. Pine Ave.
Mirė 1967 m. lapkričio mėn.
5 d., 8 val. ryto, sulaukęs pu-
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje,
Marijampolės apskr., Pažaičių
valst.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lucille
ir sūnus Edward su žmona Lucille ir se-
ma, dukte Bernice Hruzak su
vyru Joseph ir šeima, dukte He-
len Skouantz su šeima, puse-
serė Helen Gabrėnas su šeima,
4 anūkat, 3 proanūkat ir kiti
gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno
kopylėje, 4348 So. California
Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 8 diena
8:45 val. ryto bus lydimas iš
kopylės į Sv. Agnės parapijos
bažnyčią, o po gedulinių pa-
maldu bus laidojamas Sv. Kazi-
miero kapinėse.
Visi a. a. Frank Delong gim-
nės, draugai ir pažįstami nu-
oširdžiai kviečiami dalyvauti lai-
dotuvsė ir suteikti jam pas-
kutinį patarnavimą ir atsivei-
kinimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius P. Bie-
liūnas. Tel. OL 2-5245.

A. A.
FRANK DELONG
(DELENGOWSKI)
Gyv. 17 No. Pine Ave.
Mirė 1967 m. lapkričio mėn.
5 d., 8 val. ryto, sulaukęs pu-
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje,
Marijampolės apskr., Pažaičių
valst.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lucille
ir sūnus Edward su žmona Lucille ir se-
ma, dukte Bernice Hruzak su
vyru Joseph ir šeima, dukte He-
len Skouantz su šeima, puse-
serė Helen Gabrėnas su šeima,
4 anūkat, 3 proanūkat ir kiti
gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno
kopylėje, 4348 So. California
Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 8 diena
8:45 val. ryto bus lydimas iš
kopylės į Sv. Agnės parapijos
bažnyčią, o po gedulinių pa-
maldu bus laidojamas Sv. Kazi-
miero kapinėse.
Visi a. a. Frank Delong gim-
nės, draugai ir pažįstami nu-
oširdžiai kviečiami dalyvauti lai-
dotuvsė ir suteikti jam pas-
kutinį patarnavimą ir atsivei-
kinimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius P. Bie-
liūnas. Tel. OL 2-5245.

A. A.
FRANK DELONG
(DELENGOWSKI)
Gyv. 17 No. Pine Ave.
Mirė 1967 m. lapkričio mėn.
5 d., 8 val. ryto, sulaukęs pu-
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje,
Marijampolės apskr., Pažaičių
valst.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lucille
ir sūnus Edward su žmona Lucille ir se-
ma, dukte Bernice Hruzak su
vyru Joseph ir šeima, dukte He-
len Skouantz su šeima, puse-
serė Helen Gabrėnas su šeima,
4 anūkat, 3 proanūkat ir kiti
gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno
kopylėje, 4348 So. California
Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 8 diena
8:45 val. ryto bus lydimas iš
kopylės į Sv. Agnės parapijos
bažnyčią, o po gedulinių pa-
maldu bus laidojamas Sv. Kazi-
miero kapinėse.
Visi a. a. Frank Delong gim-
nės, draugai ir pažįstami nu-
oširdžiai kviečiami dalyvauti lai-
dotuvsė ir suteikti jam pas-
kutinį patarnavimą ir atsivei-
kinimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius P. Bie-
liūnas. Tel. OL 2-5245.

A. A.
FRANK DELONG
(DELENGOWSKI)
Gyv. 17 No. Pine Ave.
Mirė 1967 m. lapkričio mėn.
5 d., 8 val. ryto, sulaukęs pu-
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje,
Marijampolės apskr., Pažaičių
valst.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lucille
ir sūnus Edward su žmona Lucille ir se-
ma, dukte Bernice Hruzak su
vyru Joseph ir šeima, dukte He-
len Skouantz su šeima, puse-
serė Helen Gabrėnas su šeima,
4 anūkat, 3 proanūkat ir kiti
gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno
kopylėje, 4348 So. California
Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 8 diena
8:45 val. ryto bus lydimas iš
kopylės į Sv. Agnės parapijos
bažnyčią, o po gedulinių pa-
maldu bus laidojamas Sv. Kazi-
miero kapinėse.
Visi a. a. Frank Delong gim-
nės, draugai ir pažįstami nu-
oširdžiai kviečiami dalyvauti lai-
dotuvsė ir suteikti jam pas-
kutinį patarnavimą ir atsivei-
kinimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius P. Bie-
liūnas. Tel. OL 2-5245.

įtraukimas į šios dienos dvasi-
sinę apyvarčią... Antra, dide-
lės pastangos išvesti lietuvių
meną į bendrą šiuolaikinės pa-
saulio kultūros orbitą, nuga-
rėti provincinio užkampio ri-
bas ir vietinius dydžius, mo-
kytis naujų meninio mąstymo
būdų ir formų. Trečia, rūpi-
niamasis lietuvių meno nacio-
nalinis savitumas, ieškojimas
sąknų savo žemėje, liaudies
kūryboje, praeities tradicijo-
se."

Čia literatūros kritikas pa-
stebi: "Šiuo atžvilgiu dailė,
turbūt, stovi visų kitų meno
rūšių priešakyje"...

Klausimas, kas kultūros
reikšiniuose būtų taisyti? V.
Kubilius mano, kad reiktų
"Kuo mažiau standartizavimo
ir pamėgdžiojimo, kuo daug-
iau įvairumo ir savitumo...
Norėtūsi, kad meno žmonės
daugiau rodytų iniciatyvos. O
svarbiausia — kuo ilgiau ne-
sitęsia kūrybinga atmosfera,
kurioje vyko pastaraisiais me-
tais mūsų kultūros gyveni-
mas."

"Skaudus mūsų kultūrinio
gyvenimo minusas", — anot Ku-
biliaus, esąs ir tas, kad rašy-
tojų balso negirdėti publicis-
tikoje, kaip tai būdavo seniau.
(Tą "seniau" nurodo G. Pet-
kevičaitės, B. Sruogos ir P.
Cvirkos pavardėmis). "Dabar
inžinieriai, geografsai, chemi-
kai darosi svarbiausiais ekono-
miniu, moraliniu ir kultūri-
nių problemų sprendėjais. O
"seniau" — "rašytojas buvo
pirminė figūra ir publicistiko-
je".

"Visuomeniniame gyveni-
me", — sako V. Kubilius, —
reiktų siekti: 1) kuo pilnes-
nės informacijos apie viską,
kas dedasi šioje žemėje, 2) ko-
voti su grubumu žmonių san-
tykiuose, su nepasitikėjimu,
su visomis pasipūtimo ir pa-
taikavimo formomis, 3) išau-
goti jaunoje kartoje didelių
žmogiskų vertybių ir idealų
supratimą. (Elta)

Z. ARLAUSKAITE...
(Atkelta iš 4-to psl.)
Šaulių vardu, gen. Černiui pa-
duodama Šaulių žvaigždę, kad
jiekty sukaktuvininkei. H.
Duda perskaitė Ingolstado
Dramos mėgėjų sambūrio An-
tano Kareivos sveikinimo lais-
ką ar telegramą. Vincas Ta-
mošiūnas perskaitė ir įteikė St.
Batkiaus vardo šaulių kuopos
adresą. Visa tai buvo taip pa-
skubomis atlikta, kad užtruko
vos 3 — 4 minutes ir kad tau-
liniais rūbais apsirengę jau-
nos mergaitės nebeturėjo pro-
gos net gėlių įteikti.

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**
— Bridgeporto Lietuvių Namų Sa-
vinykių Draugijos mėnesinis susirinki-
mas įvyks antradienį, lapkričio 7
d., Chicago Lietuvos Auditorijoj,
8133 So. Halsted St., 7:30 val. vak.
Visi nariai ir narės kviečiami ir susi-
rinkimui.
A. Kauklakis, rast.

— Jeniškėičių Labdarybės ir Kul-
tūros Klubo susirinkimas įvyks antra-
dienį, lapkričio 7 d., Vengeliauskie-
nės salėje, 4500 So. Talman Ave. Pra-
šome narius gausiai dalyvauti. Ap-
tarsite klubo reikalus, išgarsite ko-
misiųje raportus. Po susirinkimo
įvyks draugiasis pobūvis.
M. Urbelis, nut. rast.

— Lithuanian National Democratic
Club susirinkimas įvyks lapkričio 8
dieną Hollywood svetainėj, 2417 W.
43rd St. Malonėkit visi nariai daly-
vauti. Bus kalbama apie parengimą.
Yra išrinkta komisija parengimui.
K. Aleksūnas

A. A.
FRANK DELONG
(DELENGOWSKI)
Gyv. 17 No. Pine Ave.
Mirė 1967 m. lapkričio mėn.
5 d., 8 val. ryto, sulaukęs pu-
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje,
Marijampolės apskr., Pažaičių
valst.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lucille
ir sūnus Edward su žmona Lucille ir se-
ma, dukte Bernice Hruzak su
vyru Joseph ir šeima, dukte He-
len Skouantz su šeima, puse-
serė Helen Gabrėnas su šeima,
4 anūkat, 3 proanūkat ir kiti
gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno
kopylėje, 4348 So. California
Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 8 diena
8:45 val. ryto bus lydimas iš
kopylės į Sv. Agnės parapijos
bažnyčią, o po gedulinių pa-
maldu bus laidojamas Sv. Kazi-
miero kapinėse.
Visi a. a. Frank Delong gim-
nės, draugai ir pažįstami nu-
oširdžiai kviečiami dalyvauti lai-
dotuvsė ir suteikti jam pas-
kutinį patarnavimą ir atsivei-
kinimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius P. Bie-
liūnas. Tel. OL 2-5245.

A. A.
FRANK DELONG
(DELENGOWSKI)
Gyv. 17 No. Pine Ave.
Mirė 1967 m. lapkričio mėn.
5 d., 8 val. ryto, sulaukęs pu-
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje,
Marijampolės apskr., Pažaičių
valst.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lucille
ir sūnus Edward su žmona Lucille ir se-
ma, dukte Bernice Hruzak su
vyru Joseph ir šeima, dukte He-
len Skouantz su šeima, puse-
serė Helen Gabrėnas su šeima,
4 anūkat, 3 proanūkat ir kiti
gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno
kopylėje, 4348 So. California
Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 8 diena
8:45 val. ryto bus lydimas iš
kopylės į Sv. Agnės parapijos
bažnyčią, o po gedulinių pa-
maldu bus laidojamas Sv. Kazi-
miero kapinėse.
Visi a. a. Frank Delong gim-
nės, draugai ir pažįstami nu-
oširdžiai kviečiami dalyvauti lai-
dotuvsė ir suteikti jam pas-
kutinį patarnavimą ir atsivei-
kinimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius P. Bie-
liūnas. Tel. OL 2-5245.

A. A.
FRANK DELONG
(DELENGOWSKI)
Gyv. 17 No. Pine Ave.
Mirė 1967 m. lapkričio mėn.
5 d., 8 val. ryto, sulaukęs pu-
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje,
Marijampolės apskr., Pažaičių
valst.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lucille
ir sūnus Edward su žmona Lucille ir se-
ma, dukte Bernice Hruzak su
vyru Joseph ir šeima, dukte He-
len Skouantz su šeima, puse-
serė Helen Gabrėnas su šeima,
4 anūkat, 3 proanūkat ir kiti
gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas P. Bieliūno
kopylėje, 4348 So. California
Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 8 diena
8:45 val. ryto bus lydimas iš
kopylės į Sv. Agnės parapijos
bažnyčią, o po gedulinių pa-
maldu bus laidojamas Sv. Kazi-
miero kapinėse.
Visi a. a. Frank Delong gim-
nės, draugai ir pažįstami nu-
oširdžiai kviečiami dalyvauti lai-
dotuvsė ir suteikti jam pas-
kutinį patarnavimą ir atsivei-
kinimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, dukterys
ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius P. Bie-
liūnas. Tel. OL 2-5245.

A. A.
FRANK DELONG
(DELENGOWSKI)
Gyv. 17 No. Pine Ave.
Mirė 1967 m. lapkričio mėn.
5 d., 8 val. ryto, sulaukęs pu-
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje,
Marijampolės apskr., Pažaičių
valst.
Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lucille
ir sūnus Edward su žmona Lucille ir se-
ma, dukte Bernice Hruzak su
vyru Joseph ir šeima,

JAV LB CENTRO VALDYBA

Centro Valdybos pirmininkas p. Bronius Nainys sudarė ir JAV LB V-foji Taryba patvirtino šios sudėties Centro Valdybą:

- Kun. Jonas Borevičius, SJ — vicepirmininkas.
- Valdas Adamkavičius — vicepirmininkas visuomeniniams ryšiams.
- Stasys Džingus — sekretorius.
- Kostas Dočkus — finansų reikalų vedėjas ir išdinininkas.
- Anatolijus Kairys — kultūros reikalų vedėjas ir Kultūros Fondo pirmininkas.
- Jonas Kavaliūnas — švietimo reikalų vedėjas ir švietimo Tarybos pirmininkas.
- Petras Petrušaitis — organizacinių reikalų vedėjas.
- Antanas Santaras — informacijos reikalų vedėjas.
- Dalia Tallat-Kelpšaitė — jaunimo reikalų vedėja ir
- Povilas Žumbakis — specialiųjų uždavinių vedėjas.

Juozas Kapočius,

JAV LB V-tosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Temperatūros rekordai

Nesazoniniai šaltas oras pasiekė naujų rekordų visoje šiaurės Amerikos platybėje nuo Rocky kalnų iki Atlanto pakraščio ir plitė toli iki Rio Grande upės. Chicagoje temperatūra laikosi tarp 40 laipsnių dienos ir 27 nakties metu ir sniego nėra, bet Erie ežero pakraščiais sniego jau yra iki 2 pėdų, Connecticut valstijoje iki 16 colių ir iki 18 colių New Yorko valst. šiauriniame gale.

CTA tranzito kainų pakėlimo dar negana

Chicago Tranzito administracijos bosas Dement pareiškė pasitenkinimą, kad autobusų ir traukinėlių tiketų kainų pakėlimas „daugumas pasazierių atrodė sutinkami su pilniausiu supratimu“ ir kad CTA įstaiga kol kas labai mažai skundų tegavusi.

DIRBTINIAI DANTYS

supasi, slysta ar iškrinta?

FASTEETH, pagerinti milteliai, apibarsčius viršutinę ir apatinę dantų plokštelę, prilaiko dirbtinius dantis savo vietoje. Jie neslysta, neiškrinta ir nesiuspa. Napaliekia limpančio, kliduojančio, tesinio skonio ar kvapo. Sustabdo „plokštelės kvapą“. Gerai tinkančios plokštelės yra būtinos sveikatai. Nuolat lankykite savo dantų gydytoją. FASTEETH galima gauti kiekvienoje vaistinėje.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRASTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4³/₄% on savings accounts

5¹/₄% on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967

Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787

2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintėlę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisp. SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių

CAN YOU SEW?? DO YOU WANT TO LEARN??

If you can sew by hand or machine — We need you NOW! EARN WHILE YOU LEARN —

- A Lifelong Skill
- Steady Work — Year Around
- Clean, Light, Comfortable Factory
- 3 Weeks' Paid Vacation
- 7 Paid Holidays, Free Pension And Free Insurance
- Employee Cafeteria In Plant.

THANK YOU FOR COMING IN!

HART SCHAFFNER & MARX
728 W. JACKSON BLVD.

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių

WOMEN

We have openings at our warehouse and general offices for both: skilled and unskilled workers. Work Monday through Friday 8 A. M. to 4 P. M. Good starting salary, free Blue Cross and Blue Shield, free life insurance, 20% discount and free coffee at lunch. PHONE WEEKDAYS MISS MILLER HA 7-3130

WOMEN

LERNER SHOPS
310 W. POLK ST.

FACTORY M. F. G.

LIGHT CLEAN FACTORY ASSEMBLY AND PACKAGING Permanent Position. Trainee or Experienced. Near Cub's Park. CALL MORNINGS GR 7-4200

SHIPPING CLERK

Experienced in U. P. S. and Parcel Post. Good working conditions. Free hospitalization and insurance. Call for appointment 944-5051

PERSONAL

Asmenų ieško

IS EUROPOS ATVAZIAVUS VIDUTINIO AMŽIAUS DYPUKAS ukrainietis, turintis gerą darbą, norėtų susipažinti su lietuviu, kad galėtų sudaryti šeimos šeimai. Gali būti našle ir su vaikais. Jam patinka lietuvių būdas. Prašo atsusių fotografijų, atsakys į visus laiškus. Rašykite: Naujienos, Box Nr. 146, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

GENERAL WAREHOUSE MAN

STOCK — HANDLING & PACKING. Good Salary & Company Benefits. Call Mr. HIGHLAND JU 3-2600 or OR 6-2700 An Equal Opportunity Employer

Medžio darbininkai

PATYRĘ. JEI NE — ISMOKYSIME

TRUMPAI

— Margarita Momklienė, Jonė Bobiniene, Julius Saurimavičius ir Vaclovas Momkus sudaro specialų solistų kvartetą, kurį pirmą kartą girdėsime "Karaliaus Mindaugo" kantatoje. Ši kantata bus atlikta lapkričio 25 d., 8 val., Marijos mokyklos salėje, ir pakartota lapkričio 26 d., 3:30 val. popiet. Poeto Bradūno žodžiai visus nukels į Mindaugo laikų Lietuvą, kur kvartetas dainuoja šiandien: "Mes ieškome proteivių dvasios, žemės ir maldos... Skubėk, žygūne, nesėdamas vyskupui donacijųrašė — mano tėviškės vardą, ilgoj gavėnioj užpustytą parapriją, kurią išganymas pamiršo. V. R.

Kalėdos Mokslo muziejų

"Kalėdos visame pasaulyje" prasidės Chicago Mokslo ir pramonės muziejuje pirmąją čekoslovakų eglutę šeštadienį gruodžio 2 d. ir švedų paskutinąją gruodžio 17 d. Kurį dieną

3 easy ways to get the Zip Codes of people you write to:

- 1 When you receive a letter, note the Zip in the return address and add it to your address book.
- 2 Call your local Post Office, or see their National Zip Directory.
- 3 Local Zips can be found on the Zip Map in the business pages of your phone book.

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

FOREMEN

Our company is continuing to expand and is seeking qualified foremen. Experience in heavy industry is necessary and freight car experience would be helpful. Excellent salary and fringe benefits. Contact Mr. T. B. EWERS on Mon.-Fri. from 9 A. M. to 4 P. M. at: 568-4050 or 388-4552 U. S. RAILWAY EQUIPMENT 13500 S. Mozart Street Blue Island, Illinois An Equal Opportunity Employer

FACTORY M. F. G.

LIGHT CLEAN FACTORY ASSEMBLY AND PACKAGING Permanent Position. Trainee or Experienced. Near Cub's Park. CALL MORNINGS GR 7-4200

SHIPPING CLERK

Experienced in U. P. S. and Parcel Post. Good working conditions. Free hospitalization and insurance. Call for appointment 944-5051

PERSONAL

Asmenų ieško

IS EUROPOS ATVAZIAVUS VIDUTINIO AMŽIAUS DYPUKAS ukrainietis, turintis gerą darbą, norėtų susipažinti su lietuviu, kad galėtų sudaryti šeimos šeimai. Gali būti našle ir su vaikais. Jam patinka lietuvių būdas. Prašo atsusių fotografijų, atsakys į visus laiškus. Rašykite: Naujienos, Box Nr. 146, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

GENERAL WAREHOUSE MAN

STOCK — HANDLING & PACKING. Good Salary & Company Benefits. Call Mr. HIGHLAND JU 3-2600 or OR 6-2700 An Equal Opportunity Employer

Medžio darbininkai

PATYRĘ. JEI NE — ISMOKYSIME

TRUMPAI

— Margarita Momklienė, Jonė Bobiniene, Julius Saurimavičius ir Vaclovas Momkus sudaro specialų solistų kvartetą, kurį pirmą kartą girdėsime "Karaliaus Mindaugo" kantatoje. Ši kantata bus atlikta lapkričio 25 d., 8 val., Marijos mokyklos salėje, ir pakartota lapkričio 26 d., 3:30 val. popiet. Poeto Bradūno žodžiai visus nukels į Mindaugo laikų Lietuvą, kur kvartetas dainuoja šiandien: "Mes ieškome proteivių dvasios, žemės ir maldos... Skubėk, žygūne, nesėdamas vyskupui donacijųrašė — mano tėviškės vardą, ilgoj gavėnioj užpustytą parapriją, kurią išganymas pamiršo. V. R.

Kalėdos Mokslo muziejų

"Kalėdos visame pasaulyje" prasidės Chicago Mokslo ir pramonės muziejuje pirmąją čekoslovakų eglutę šeštadienį gruodžio 2 d. ir švedų paskutinąją gruodžio 17 d. Kurį dieną

3 easy ways to get the Zip Codes of people you write to:

- 1 When you receive a letter, note the Zip in the return address and add it to your address book.
- 2 Call your local Post Office, or see their National Zip Directory.
- 3 Local Zips can be found on the Zip Map in the business pages of your phone book.

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

FOREMEN

Our company is continuing to expand and is seeking qualified foremen. Experience in heavy industry is necessary and freight car experience would be helpful. Excellent salary and fringe benefits. Contact Mr. T. B. EWERS on Mon.-Fri. from 9 A. M. to 4 P. M. at: 568-4050 or 388-4552 U. S. RAILWAY EQUIPMENT 13500 S. Mozart Street Blue Island, Illinois An Equal Opportunity Employer

INSPECTOR

Class "A" DAYS First article final inspection Top Pay — Overtime Immediate Openings Just expanded to large shop. Any questions, Call CHICK

HEUVEL PROFILING CORP.

1633 W. 134th Street GARDEN, CALIFORNIA (213) 321-2104

DRAFTSMEN

25 Required GENERAL DRAFTING EXPERIENCE OR WE WILL TRAIN. HIGHEST RATES PAID NATIONWIDE ENGINEERING SERVICE CORPORATION 1720 ALGONQUIN RD. MT. PROSPECT, ILL. 439-5756

GENERAL WAREHOUSE MAN

STOCK — HANDLING & PACKING. Good Salary & Company Benefits. Call Mr. HIGHLAND JU 3-2600 or OR 6-2700 An Equal Opportunity Employer

Medžio darbininkai

PATYRĘ. JEI NE — ISMOKYSIME

TRUMPAI

— Margarita Momklienė, Jonė Bobiniene, Julius Saurimavičius ir Vaclovas Momkus sudaro specialų solistų kvartetą, kurį pirmą kartą girdėsime "Karaliaus Mindaugo" kantatoje. Ši kantata bus atlikta lapkričio 25 d., 8 val., Marijos mokyklos salėje, ir pakartota lapkričio 26 d., 3:30 val. popiet. Poeto Bradūno žodžiai visus nukels į Mindaugo laikų Lietuvą, kur kvartetas dainuoja šiandien: "Mes ieškome proteivių dvasios, žemės ir maldos... Skubėk, žygūne, nesėdamas vyskupui donacijųrašė — mano tėviškės vardą, ilgoj gavėnioj užpustytą parapriją, kurią išganymas pamiršo. V. R.

Kalėdos Mokslo muziejų

"Kalėdos visame pasaulyje" prasidės Chicago Mokslo ir pramonės muziejuje pirmąją čekoslovakų eglutę šeštadienį gruodžio 2 d. ir švedų paskutinąją gruodžio 17 d. Kurį dieną

3 easy ways to get the Zip Codes of people you write to:

- 1 When you receive a letter, note the Zip in the return address and add it to your address book.
- 2 Call your local Post Office, or see their National Zip Directory.
- 3 Local Zips can be found on the Zip Map in the business pages of your phone book.

Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAL DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2293

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BERWYNE savininkas parduoda 2 butų apartamentą su darž. 3 šildymu vienetai. • Modernus. 1 blokas iki Cermak Rd. East Ave. apylinkė. Prieinama kaina. 749-0768.

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTORA: namų, automobilų gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išmokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t. 4824 So. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: Republic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS INCOME TAX 4645 So. ASHLAND AVE. LA 3-8775 (Currency Exchange įstaigoj) Pigūs automobilų draudimai.

VACYS CONSTRUCTION CO. REZIDENCINIAI, KOMERCINIAI, MEDICINOS IR KITOKI PASTATAI 2457 West 69th Street Tel. HE 4-7482

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENE

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENE

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENE

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENE